
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  480 

 Data 04/11/2019 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. ZA52A702AD - DETERMINA A CONTRATTARE PER 

LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 

MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

 

PREMESSA la necessità di proseguire con gli interventi di manutenzione sistematica della 

segnaletica stradale orizzontale su tutto il territorio comunale per garantire adeguate condizioni di 

sicurezza della viabilità, in particolare laddove recentemente sono state realizzate opere di 

asfaltatura e dove la precedente segnaletica evidenzia segnali marcati di vetustà; 

ATTESO che gli interventi di manutenzione comprendono sia la formazione di nuova segnaletica 

sia il rifacimento di quella esistente (strisce di bordo, centrali, attraversamenti pedonali, fasce di 

arresto, parcheggi..); 

PRESO ATTO che il contratto con la ditta Segnal Brixia S.r.l. per la manutenzione della segnaletica 

stradale orizzontale nel biennio 2017-2019 in esecuzione della determinazione n. 356 in data 

25/09/2017, è concluso per raggiungimento dell’importo contrattuale anzitempo; 

RITENUTO dunque necessario indire una procedura finalizzata ad identificare l’operatore 

economico con il quale stipulare il contratto per la manutenzione della segnaletica orizzontale per 

eseguire gli interventi programmati e quelli che si renderanno necessari; 

STABILITO di procedere tramite accordo quadro con un unico operatore economico, disciplinato 

dall’art. 54 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e smi), strumento flessibile che si è 

dimostrato particolarmente idoneo a garantire in modo celere ed efficiente gli interventi di 

manutenzione ripetitivi e non determinabili nel numero; 

DETERMINATO l’importo massimo di spesa in € 9.800,00 oltre IVA, per un totale di €.11.956,00; 

VISTI: 

‐ l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice che consente -  in caso di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro - la possibilità di procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

‐ l'art. 37, comma 1, del Codice, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori… 

VERIFICATO che alla data della presente la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale: 

‐ non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A., né rientra 

in altre convenzioni attive presso la centrale acquisti della regione Lombardia (Arca Spa); 



‐ è acquisibile tramite procedura sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” di Arca SpA; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs  267/2000 (Testo Unico Enti Locali): “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure” e l’art. 32, comma 2, del Codice: “Fasi delle procedure di affidamento”; 

PRECISATO che  

‐ la scelta del contraente avverrà con il sistema dell’affidamento diretto previa comunque, 

ancorchè non obbligatoria, valutazione comparativa delle offerte di almeno n. 3 operatori 

economici qualificati per il servizio descritto poc’anzi, accreditati per il Comune sulla 

piattaforma telematica regionale “Sintel” di Arca Spa e ciò per un adeguato confronto 

competitivo inteso ad ottenere le condizioni economiche più vantaggiose; 

‐ gli operatori saranno selezionati nel rispetto del principio di rotazione; 

‐ il contratto sarà affidato a misura con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4, lett. b, del 

Codice) mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi dell’ufficio; 

‐ il contratto decorrerà dalla esecutività della determina di aggiudicazione e si concluderà, per 

corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, il 31/12/2020 salvo raggiungimento 

anticipato dell’importo di contratto; 

SOTTOLINEATO che: 

‐ La cifra di € 9.800,00 indica l’importo massimo di spesa nel periodo (IVA esclusa) delle 

prestazioni che potranno essere richieste all’operatore economico e potrà variare per effetto 

delle necessità manutentive presenti e delle disponibilità di bilancio; 

‐ Dall’accordo quadro non discenderanno per il Comune obblighi esecutivi e neppure obblighi a 

contrarre ma bensì obblighi ad applicare alle esigenze di servizio manutentive di volta in volta 

richieste le condizioni contrattuali predefinite nell’accordo quadro con l’operatore individuato; 

‐ L’operatore economico vincitore della gara si assicura la possibilità di essere chiamato a 

prestare i propri servizi a prescindere dal valore della manutenzione applicando le condizioni 

determinate in sede di gara per la creazione dell’accordo quadro. L’operatore tuttavia non 

otterrà il diritto di esclusiva su tutte le manutenzioni della stessa categoria appaltate dal Comune 

il quale potrà avvalersi anche di altri fornitori; 

‐ Nulla sarà dovuto dal Comune in assenza di esigenze manutentive (sarà corrisposto unicamente 

l’importo delle prestazioni effettuate); 

VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio e depositata agli atti, costituita da:  

 Lettera di invito a produrre offerta; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Elenco prezzi unitari; 
VISTI: 

- il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con 

deliberazioni consiliari n. 27 del 26/06/2019 e n. 35 del 30/09/2019 dichiarate immediatamente 

eseguibili; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020-

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 03/07/2019 e n. 152 

del 02/10/2019 dichiarate immediatamente eseguibili; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

ACCERTATO che la spesa di € 11.956,00 IVA compresa trova copertura finanziaria al capitolo n. 

10051.03.0300 “segnaletica e manutenzione semafori” del bilancio 2019; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s. m. e i.; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi sino al 31/12/2019; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 



- al Responsabile dei Servizi Finanziari per il parere di regolarità contabile; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;  

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. (Codice dei contratti pubblici) della manutenzione della segnaletica 

stradale orizzontale tramite l’accordo quadro di cui all’art. 543 e mediante la piattaforma 

telematica regionale “Sintel” di Arca S.p.A., per l’importo massimo di spesa di € 9.800,00 

oltre IVA; 

2. di approvare la documentazione di gara depositata agli atti dell’Ufficio; 

3. di stabilire la decorrenza dell’accordo quadro dalla esecutività della determina di 

aggiudicazione e la conclusione il 31/12/2020, salvo raggiungimento anticipato dell’importo di 

contratto; 

4. di precisare che l’accordo sarà concluso “a misura” ed affidato con il criterio del minore 

prezzo (art. 95, comma 4, lett. b, del Codice) mediante massimo ribasso percentuale sui prezzi 

dell’elenco prezzi; 

5. dare atto che la spesa presunta di € 11.956,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 

10051.03.0300 “segnaletica e manutenzione semafori” del bilancio 2019; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per il parere di regolarità contabile; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 

 


